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Введение

В настоящее время многие современные лингвистические исследования

ориентированы на людей, и этот метод включает изучение языка с точки

зрения отношений между людьми и языком и их взаимодействия. Язык

является одним из основных атрибутов человека и является наиболее

важным инструментом для познавательной деятельности человека через

отношения между языком и мышлением. Формирование картин мира

происходит в процессе взаимодействия мира с людьми, язык и познание

тесно связаны и являются основной темой когнитивной лингвистики. По

мысли В. А. Масловой, фразеологические единицы являются важной частью

национальной картины мира, отражающаяся взаимоотношение между

людьми и природой. [Маслова 2001: 125-127]. Растения играют важную роль

в жизни человека, что отражается в языке. Жизнь любого народа тесно

связана с растительным миром.

Растения получили название фитонимом, под которыми мы понимаем

(греч. phytonim «растение», onyma «имя, название») название растений.

Фитонимы определяются как единицы народной ботанической

номенклатуры и противопоставлены терминам — научным обозначениям

растений [Алешин 2009: 34–35].

Актуальность нашего исследования обусловливается тем, что

фразеологические единицы широко используются в разговорной речи и

художественной литературы, но поскольку фразеологические единицы

недостаточно изучены, иностранцам трудно найти информацию,

позволяющую лучше их понять, так что их неправильное употребление будет

препятствовать межкультурной коммуникации. Это может даже привести к

коммуникативным ошибкам.

Объект исследования: русские фразеологизмы с компонентом

«фитонимом».
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Предмет исследования: особенности семантики и функционирования

данных фразеологизмов.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей семантики

и функционирования русских фразеологизмов с компонентом «фитоним» на

фоне китайского языке с точки зрения отражения языковой картины мира.

Целью исследования продиктованы конкретные задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования.

2. Отобрать фразеологизмы с компонентом «фитонимом» из словарей.

3. Классифицировать и проанализировать фразеологизмы

4. Сравнить и описать особенности семантики данных русских

фразеологизмов на фоне китайского языка

Материалом исследования являются данные фразеологических

словарей русского языка и китайского языка, толковых словарей двух языков,

двуязычных русско-китайских и китайско-русских словарей.

Для решения поставленных задач используются следующие методы

исследования:

— описательный метод,

—метод сплошной выборки материала из словарей фразеологизмов,

— сопоставительный метод,

— метод дистрибутивного анализа.

Научная новизна заключается в комплексном сопоставительном

семантическом, и лингвокультурологическом анализе русских и китайских

фразеологизмов с компонентом-фитонимом.
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Теоретическая значимость данного исследования заключается в том,

что результаты работы представляют определенное значение для изучения

фразеологических единиц в разных языках.

Практическая значимость. Данные результаты могут найти

применение в практике РКИ, в лекциях по лексикологии и фразеологии, в

практике лексикографии при составлении словарей

лингвокультурологического характера.

Структура работы. Диссертационное сочинение состоит из Введения,

трех глав, Заключения и Списка использованной литературы, и двух

приложений.

В первой главе обосновываются основные теоретические положения

исследования: определяются понятия лингвокультурология; определяются

понятия языковая картина мира; понятие фразеологические единицы в

русском и китайском языках; определение понятия растительный стереотип в

современной лингвокультурологии. Во второй главе приводится

семантическая классификация русских фразеологических единиц с

компонентом-фитонимом, и представлен лингвокультурологический анализ

объемных групп русских фразеологических единиц с компонентом-

фитонимом на фоне китайского языка. Заключение содержит основные

выводы нашего исследования. Приложения представляют собой: 1)

фразеологические единицы русского языка с компонентом-фитонимом и её

семантическая классификация; 2) фразеологические единицы китайского

языка с компонентом-фитонимом.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ В

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ

I.1.Лингвокультурология как наука и её понятийный аппарат

Термин лингвокультурология появился в конце прошлого века и

впервые появился в работах фразеогов и паремиялогов. В 1998 г. на

Международном симпозиуме «Фразеология в конспекте культуры»

обсуждались основные аспекты лингвокультурологии и принципы

лингвокультурологического анализа фразеологизмов (Известия РАН. 5:77).

В.Н. Телия, ведущий специалист в области фразеологии и культурологии,

первым заговорил о новой науке, особенностью которой является изучение

культуры через язык.

Лингвокультурология, по мнению В.А. Масловой, — «это направление

лингвистики, которое изучает определенное видение мира сквозь призму

национального языка, когда язык выступает как носитель определенной

ментальности». [Маслова 2001: 196]

По определению В.Н. Телия, «лингвокультурология – достояние

собственно антропологической парадигмы науки о человеке, центром

притяжения которой является феномен культуры» [Телия 1996: 122]. И он

думает, что лингвокультурология на основе статуса её в научной парадигме.

В этом же аспекте определяет данную дисциплину и В.А. Маслова:

«Лингвокультурология – наука, которая возникла на пересечении

лингвистики и культурологии, и которая исследует проявления культуры

народа, отображенные и закрепленные в языке» [Маслова 2001: 8].

Лингвокультурология определяется как «комплексная научная

дисциплина синтезирующего типа, изучающая взаимосвязь и взаимодействие

культуры и языка в его функционировании и отражающая этот процесс как

целостную структуру единиц в единстве их языкового и внеязыкового

(культурного) содержания при помощи системных методов и с ориентацией
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на современные приоритеты и культурные установления (система норм и

общечеловеческих ценностей)». Он опирается на то, что

лингвокультурология изучает национально-культурную семантику языковых

единиц с целью понимания их во всей полноте содержания и оттенков, в

степени, максимально приближенной к их восприятию носителями данного

языка и данной культуры. По его определению лингвокультурология – это

аспект языкознания, изучающий проблему отражения национальной

культуры в языке. [Воробьев В.В. 1997, С. 36–37]

В. Гумбольдт, Л. Винтгенштейн, Е. Сепир, Б. Уорф, Д. Фодор, П. О.

Якобсон, И. А. Бодуэн де Куртенэ, А. А. Потебня, Н. И. Жинкин, Н. И.

Толстой, А. Вежбицка, В. Н. Телия, В. Г. Костомаров, Е. М. Верещагин, Г. А.

Брутян, Н. Д. Арутюнова, Н. В. Уфимцева и многие другие исследователи так

или иначе останавливались на вопросах, связанных с определением понятия

лигвокультурология.

В предпринятой нами исследовании под лингвокультурологией мы

понимаем направление лингвистики, которое изучает соотношение языка и

культуры, язык как феномен культуры, т.е. отвечает на вопрос: каким

человек видит мир и как это видение выражается в языке (в слове, метафоре,

символе, фразеологизме). [https://lektsia.com/1x5be9.html]

В лингвокультурологии на сегодняшний день сформировалось

несколько направлений: 1) сравнительная лингвокультурология,

исследующая лингвокультурные разных проявления, но взаимосвязанных

этносов; 2) лингвокультурология отдельной социальной группы,

рассматривающая конкретную ситуацию; 3) диахроническая

лингвокультурология, изучающая изменение лингвокультурного состояния

одного этноса за определенный период времени; 4) лингвокультурная

лексикография, занимающаяся составлением соответствующих словарей; 5)

сопоставительная лингвокультурология, заключающаяся в сравнении двух и

более национальных языковых картин мира с целью выявления их общности
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и различий и этим принципиально отличающаяся от вышеназванных

лингвокультурологических направлений. [Маслова, 2001, с. 33].

Если культурология исследует самосознание человека по отношению к

природе, обществу, истории, искусству и другим сферам его социального и

культурного бытия, а языкознание рассматривает мировоззрение, которое

отображается и фиксируется в языке в виде ментальных моделей языковой

картины мира, то лингвокультурология имеет своим предметом и язык, и

культуру, находящиеся в диалоге, взаимодействии.

Проблема соотношения и взаимосвязи языка, культуры, этноса есть

междисциплинарная проблема, решение которой возможно только усилиями

нескольких наук – от философии и социологии до этнолингвистики и

лингвокультурологии, то есть лингвокультурология представляет собой

науку, обладающую ярко выраженным междисциплинарным характером, в

которой язык и культура тесно взаимосвязаны.

Лингвокультурология сформируется на настоящий момент как

самостоятельная дисциплина, которая имеет свои цель, задачи исследования

и понятийный аппарат. Одним из важных понятий лингвокультурологии

является понятие языковой картины мира, о чем речь пойдет в следующем

параграфе нашего исследования.


[…]

31. 姜桂之性 «Характер имбиря и корицы» — старое

упрямство; прямота старика.
211

32. 交梨火枣 «Груша дружбы и финик огня» — пища богов;
эликсир бессмертия (даосизм).

212

33. 结草衔环 «Собрать траву, связать венок» — отплатить
добром за добро; отплатить благодетелю.

215

34. 荆钗布裙 «Терновые шпильки и холщовая юбка» —
простота и скромность женщины.

223

35. 镜花水月 «Цветы в зеркале, луна в воде» — мираж;
видимость; пустые фантазии.

226

36. 枯树生花 «На засохшем дереве появились цветы» —
омолодиться; возродиться; тронуть сердце;
найти выход в безвыходном положении.

239

37. 兰艾难分 «Орхидею и полынь трудно различить» —
добро и зло сложно разделить.

246

38. 梨园弟子 «Братья из грушевого сада» — артисты цирка
и театра.

255

39. 李代桃僵 «Слива сменила отошедший персик» — одно
пришло на смену другому; сменять друг
друга.

257

40. 两豆塞耳 «Двумя бобами заткнуть уши» — не видеть
сущности явления, узкий анализ.

262

41. 林下风范 «В манере тихого леса» — идеал женского
очарования и прелести.

263

42. 柳暗花明 «Ивы тенисты, цветы ярки» — весенний
пейзаж; позитивный поворот в
затруднительном положении.

266

43. 落叶归根 «Упавшие листья возвращаются к корням» —
все возвращается на свои места; человек рано
или поздно возвращается на свою родину.

272

44. 门墙桃李 «У ворот стены — персик и слива / персик и
слива во дворе учителя» — молодые ученики
и последователи учителя.

281

45. 苗而不秀 «Ростки (проросли), но не заколосились» —
человек имеет хорошие данные, но не добился
успеха.

285

46. 藕断丝连 «Корневище лотоса переломлено, но волокна
тянутся» — продолжение связи, несмотря на
разрыв отношений; по-прежнему связанным с
кем-то тайными нитями; тянуться к кому-то в
глубине души; внешний разрыв при
сохранении внутренних связей.

308

47. 披荆斩棘 «Продираться сквозь заросли и срубать
колючки» — прокладывать путь, преодолевая
препятствия; трудное начало.

316

48. 披榛采兰 Срубить колючки и сорвать лотос» —
тщательно, кропотливо отбирать талантливых
людей.

317

49. 奇花异草 «Удивительные цветы, необычные травы» —
экзотические растения; необычное
произведение.

328
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50. 青梅竹马 «Зеленые сливы, бамбуковые лошадки» —
детские игры и забавы; детская
непосредственность и чистота; детская
дружба.

342

51. 磬竹难书 «Закончились бамбуковые таблички, трудно
писать» — злодеяний так много, что бумаги
не хватит; неисчислимые злодеяния.

348

52. 人面桃花 «Лицо человека (красавицы) и персика
цветок» — воспоминания о любимой
женщине и днях, проведенных с ней.

357

53. 桑落瓦解 Тутовник опал, черепица лопнула» — что
разбилось, того уже не склеишь; былого — не
вернуть; полный разгром; потерпеть фиаско.

372

54. 势如破竹 «Ситуация, подобная тому, как раскалывают
бамбук» — с легкостью, без труда двигаться
вперед; легко преодолевать любые трудности;
с сокрушительной силой; сокрушительный
удар; триумфальный марш; не знать преград;
сметать все преграды.

394

55. 舐糠及米 «Слизать полову и добраться до риса» —
захватывать власть на занятой территории; от
формы постепенно идти к содержанию;
постепенное разложение.

396

56. 数米而炊 «Стряпать, пересчитывая рисунки» —
мелочный; скупой; дотошный; бедная жизнь.

400

57. 昙花一现 «Цветы канны появляются на мгновение» —
красота быстротечна; красота не бывает
вечной; быстро появиться и исчезнуть;
мимолетное видение; халиф на час;
мимолетный; эфемерный; кратковременный.

407

58. 桃李不言 «Персики и сливы безмолвны» — высокие
качества, ум и талант без всяких слов
привлекают людей.

411

59. 添枝加叶 «Прибавить ветки и добавить листья» — нести
отсебятину; приукрашивать; расписывать.

417

60. 望梅止渴 «Глядя на сливу, утолить жажду» —
утешаться мечтами; утешать себя иллюзией;
смотреть и облизываться; паллиатив.

439

61. 雾里看花 «В тумане смотреть на цветы» — старческое,
расплывчатое зрение; иметь смутное
представление о чем-либо.

451

62. 一草一木 «Одна травинка, одно деревце» — нечто очень
маленькое, несущественное.

503

63. 依草附木 «Прилечь на траву, привалиться к дереву» —
иметь покровительство; иметь сильную руку;
пользоваться поддержкой сильных мира сего.

515

64. 驿寄梅花 «Отослать цветы сливы» — передать чувства
тоски далекому другу.

521

65. 薏苡明珠 «(Принять) зерна кокса за жемчужины» —
быть оклеветанным.

522

66. 雨后春笋 «(Как) весенний бамбук после дождя» —
быстро появляться и развиваться; как грибы

535
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после дождя.
67. 斩草除根 Скосить траву и вырвать корни» —

искоренить; вырвать с корнем; у ничто- жить
безвозвратно.

546

68. 竹苞松茂 Густота бамбука и пышность сосны» —
пожелание в связи с постройкой дома;
пожелание процветания семье.

578

69. 竹头木屑 «Бамбуковые обрезки и древесные опилки» —
мелочи и пустяки, которые могут пригодиться
и которыми не стоит пренебрегать; отбросы,
которые еще можно пустить в дело.

578

70. 煮豆燃萁 «Варить бобы, сжигая ботву» — разлад между
братьями; вражда между родственниками;
междоусобица; братоубийц ставенный.

578

Готлиб О.М. Китайско-русский фразеологический словарь.