Отзыв о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики

ПАН ЮАНЬЮАНЬ на тему «Фразеологические единицы с

компонентом-фитонимом в русской языковой картине мира

(на фоне китайского)»

Тема, рассматриваемая Пан Юаньюань в выпускной

квалификационной работе, связана с лингвокультурологическим анализом

русских фразеологических единиц с компонентом-фитонимом на фоне

китайского языка. Данная группа фразеологизмов активно используется в

русском языке и представляет определенные трудности при семантизации

в иностранной аудитории. В представленной работе автор рассматривает

исследуемые фразеологизмы как фрагмент лексико-фразеологической

системы русского языка и выявляет их национально-культурное

своеобразие.

Выпускная работа Пан Юаньюань состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы, и двух приложений.

В первой главе автором представлен анализ основных научных

трудов, посвященных изучению фразеологии и лингвокультурологии. Во

второй главе приводится семантическая классификация русских

фразеологических единиц с компонентом-фитонимом, и представлен их

лингвокультурологический на фоне китайского языка. Автором

исследовались национальные особенности менталитета носителей русского

языка, нашедшие отражение в данных фразеологических единицах

Приложения 1 содержит фразеологические единицы русского языка с

компонентом-фитонимом и их семантическую классификацию. В

Приложении 2 представлены фразеологические единицы китайского языка

с компонентом-фитонимом. В представленном исследовании автором были

отобраны и проанализированы 103 русских фразеологизма.

Следует заключить, что поставленная цель работы достигнута, все

задачи выполнены, результаты могут быть привлечены для решения

подобных проблем в других исследованиях, использованы

непосредственно в практике преподавания русского языка как

иностранного, при чтении спецкурсов по лингвокультурологии и

фразеологии.

Проверка на текстовые заимствования программой РУКОНТЕКСТ

выявила 10 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола

проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования

(плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения

представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б)

корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников

иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические

описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра

лингвистики Пан Юаньюань является цельным, законченным

исследованием молодого специалиста. Работа отвечает всем требованиям,

предъявляемым к исследованию магистра, и допускается к защите.

Научный руководитель –

к.ф.н., ст. преподаватель М.А. Крундышев